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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možností využití rozměrů digitálních

„velkoformátových“ kamerových senzorů a jejich následného použití a vlivu na

hloubku ostrosti v současné kinematografii. V první části této práce je vysvětlen

vývoj velkoformátového senzoru, teoretické základy, ovlivnění hloubky ostrosti

ostatními elementy a jejich současné použití. Teoretické informace a znalosti jsou

dále uplatněny při následné analýze. Praktická část spočívá v jejich realizaci

během kamerových testů zaměřených na použití různých velikostí senzorů

a zásadního vlivu na hloubku ostrosti. Vyhodnocením testu je poukázáno, do jaké

míry ovlivňují jednotlivé velikosti formátu senzoru ostatní elementy, jako je

hloubka ostrosti, úhel pohledu a ohnisková vzdálenost.

Abstract

This thesis deals with the uses of the proportions of digital ”large” sensors and

its effects in depth of field in current cinematography. In the first part of this study,

are explain the evolution of the large format, the theoretical basics of the depth of

field and its elements. The theoretical information is further applied in the analysis

and execution of the practical part. The practical segment is dedicated to the

realization of camera tests, focused on the applications of different sensors size

and the influence on the depth of field in the final picture.
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Úvod

Kinematografie je od počátku vzniku nepřetržitým experimentováním s různými

variacemi rozměrů filmového pole a jejich následném promítáním. Kromě

filmového pole 8 mm, 16 mm, 35 mm, 70 mm bylo použito ještě dalších více jak

25 rozměrů.

V digitální kinematografii se velikost rozměru kamerového senzoru stává dalším

důležitým krokem po překonání problematiky s expozičním rozsahem a barevnou

interpretací v digitální vizuální oblasti.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlení pojmů a vlastností velkých

kinematografických senzorů s důrazem na jejich účinek v hloubce ostrosti

a perspektivy při snímání.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První je věnována vývoji

velkého kinematografického formátu a definici elementů, které tvoří hloubku

ostrosti. V praktické části následuje porovnání tří velikostí senzorů (S16 mm,

S35 mm a 65 mm) s cílem ukázat vliv velikosti senzoru na hloubku ostrosti. Testy

jsou zobrazeny ve vizuální podobě, což je autorčina práce. Analýzy testů jsou

zhodnoceny na konci každého testu.
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Kapitola 1: Velké filmové formáty

1.1 Vývoj filmových formátů

Velikost filmového formátu je definovaná rozměrem povrchu (filmové políčko či

digitální senzor), na který je zachycen obraz.

Před zaznamenáváním zvuku na filmový materiál byl celý rozměr filmového políčka

(šířka a výška) používán pouze pro záznam obrazu. Tento rozměr je nazýván „Full

Aperture“ (25 mm X 18.7 mm). V současné době se Full Aperture rovná filmovému

formátu Super35.

Formát Full Aperture byl v podstatě vyvinut Thomasem Alvou Edisonem, později

začal být tento formát Edisonova typu 35 mm (25 mm X 18.7 mm) standartní

v celém světě. Vzhledem k tomu, že Edison měl možnost prodávat velké množství

filmové techniky ve Spojených státech amerických, byla větší pravděpodobnost,

že tento formát bude přijat.

Mezitím v roce 1895 ve Francii bratři Lumierové upravili původní kinematograf tak,

aby byl kompatibilní právě s filmovým formátem, který používal Edison. Následně

toto vylepšení jejích přístroje pomohlo standardizovat používání filmového formátu

35 mm v Evropě.

Na základě předchozích událostí (standardizace full aperture) jakákoliv

technologie, která používá větší rozměr filmového políčka, než standardní rozměr

35 mm, je považovaná za velkoformátový rozměr. Bylo provedeno velké množství

pokusů k dosažení většího formátu (např. vynalezení anamorfotického objektivu

Henrim Chrétenem ve 20. letech, 20. století), ale pokusy nebyly uspokojivé až do

50. let 20. století.

Padesátá léta znamenala velký růst ve vývoji velkého filmového formátu, jako

například marketingové strategie, která chtěla konkurovat proti neočekávanému
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nárůstu televizního vysílání. Možnost sledovat pořady a filmy z pohodlí domova

měla za následek snížení návštěvnosti kin.

V rámci strategie dosáhnout toho, aby se lidé vrátili zpět do kin, byly vyvinuty

nové technologie, zařízení pro natáčení filmu s cílem vytvořit nový a více strhující

a impozantní zážitek ze sledování filmů v kině.

Obraz č. 11(viz příloha A)

1 Image, Summary of current wide-screen photography, American cinematography

magazine 36. No. 11 (November 1955), P. 654,655,674,675&676
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Příklad:

Cinerama Camera (tři kamery, které fungovaly jako jedno zařízení, tři objektivy

a tři filmové pásy vytvořily následně panoramatický obrázek)

Paramount’s VistaVision (kamera, která dosáhla širokoúhlého formátu

(1,66 : 1) tím, že pohyb filmového pásu v kameře byl horizontální)

Todd-AO (kamera, která využívala pro natáčení větší filmový pás 65 mm při vyšší

rychlosti snímků za sekundu – 30 fps)

Fox's T.F.C. 4X-55 MM (kamera, která používala filmový pás 55 mm s objektivy

CinemaScope vytvořené Henrim Chreitenem 1920)

Superscope (postprodukční anamorfotický proces, který se provede po vyvolání

filmového materiálu v laboratoři

Velký formát byl široce používán pro epické filmy (velké množství akcí a rozlehlé

krajiny, velký počet komparzu, velké dekorace)

Ben-Hur (1959), Lawrence of Arabia (1962), The greatest story ever told

(1965)

- všechny natočeny na Super Panavision 70

2001: Space Odyssey (1968)

- kombinace kamery s filmovým pásem 65 mm a Super Panavision objektivy

Kleopatra (1963)

- TODD-AO

Planeta opic (1968)

- Panavision Anamorphic

Aplikování nebo užívání tohoto typu filmové technologie vyžadovala:

- větší rozpočty (náklady na filmový materiál byly téměř 3 krát vyšší)

- větší filmový štáb (např. každá kamera vážila téměř 50 kg + příslušenství)

Natáčení filmů s používáním velkoformátové technologie bylo možné pouze

s použitím v té době, existující filmové techniky (kamera a projektory pro filmový

pás 35 mm). Vzhledem k tomu, že se jednalo o novou rozvíjející se technologii,
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nebylo možné používat velké množství vybavení pro kamery (příslušenství,

objektivy, gripová technika atd.).

Filmová technika, která přežila tuto dobu, byla: CinemaScope podporovaný

Twenty Century Fox, Vistavision podporovaný Paramount a Panavision 70 (původní

kamera Todd-AO).

Podobně jako v 50. letech minulého století, tak i v současné době (21. století) se

začíná opět používat velkoformátová technologie v rámci marketingové strategie

proti úpadku návštěvnosti kin v minulosti. Tentokrát je důvodem neustálého

požadavku filmového trhu na vyšší rozlišení.

Obraz č. 22 (viz Příloha B)

Výrobci digitálních kamer a jejich snímací technologie mají tedy dvě možnosti:

1) vytvořit menší pixely

2LA FLEUR, Mark. A Filmmaker's Guide to Sensor Size and Lens Formats (web blog),
2 September 2018,

https://blog.sharegrid.com/blog/a-filmmakers-guide-to-sensor-sizes-and-lens-
formats
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2) vyvinout větší senzory

Vytvoření menších pixelů je zatím velmi komplikovaná a obtížná cesta pro dosažení

velkého rozlišení. Proto se výrobci digitálních kamer soustředí na vývoj větší

senzorů v kameře. Současná velkoformátová technologie je upravena tak, aby

byla kompatibilní či se přizpůsobila současné digitální technice (objektivy,

příslušenství, kamery, gripová technika). Zejména však nynější trh s objektivy

a jejich výrobou, včetně coatingu, zažívá tzv. zlaté časy.

Rehousované/Původní sady objektivů:

- Carl Zeiss (Hasselblad) jsou rehousovány Whitepoint Optics, Panavision

objektivy používané ve filmu Lawrence z Arábie dostaly také druhou šanci ve

filmu Osm hrozných.

Nové sady objektivů, které se vyrábějí v reakci na větší senzory:

- Signature Primes (pro LF formát) a DNA Primes (pro Alexa 65) od ARRI, THALIA

od Leitz (dříve Leica), Zeiss Supreme Primes, Cooke S7 / i od Cooke Optics, Tribe,

atd.

Vypadá to, že natáčení s použitím velkoformátové technologie začíná mít stabilní

prostředí pro natáčení filmů i v budoucnosti bez hrozby zániku, jako tomu bylo

v minulosti. Mám pocit, že do budoucna budeme využívat pouze kamery


[…]


potřeba použít užší objektiv, abychom zmenšili AOV. Výsledkem byla menší

hloubka ostrosti u většího senzoru.
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Test 2.1:

Na základě výsledku testu č. 2 jsem následně porovnala hloubku ostrosti

v závislosti na nastavené hodnotě clonového čísla

Následující srovnání se vzniklo z předcházejících testů. Po analýze testu č. 2

a uvědomění si vlivu ohniskové vzdálenosti a velikosti senzoru na výslednou

hloubku ostrosti, mne napadla následující otázka jako podnět k dalším diskuzím:

„Pokud změníme clonu na objektivu při zachovaní stejných veličin

(vzdálenost objektu od kamery, FOV), je možné získat stejnou kompozici

obrazu se stejnou hloubkou ostrosti pro jednotlivé senzory kamery?“
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Porovnání hloubky ostrosti v závislosti na nastavené hodnotě

clonového čísla
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Analýza:

„Pokud změníme clonové číslo na objektivu při zachovaní stejných veličin

(vzdálenost objektu od kamery, FOV), je možné získat stejnou kompozici obrazu

se stejnou hloubkou ostrosti pro jednotlivé senzory kamery?“

Odpověď je ANO. Pokud porovnáme FOV úpravou ohniskové vzdálenosti

objektivu, získáme stejnou kompozici, a také pokud upravíme clonové číslo,

získáme stejnou hloubku ostrosti.

Změna clonového čísla nemá systematické schéma při použití, ale můžeme to

shrnout následovně:

Použití střední ohniskové vzdálenosti objektivu:

S16 mm vs. S35 mm – clonové číslo u S16 mm je 4x menší než u S35 mm.

S35 mm vs. 65 mm – clonové číslo u S35 mm je 2x menší než u 65 mm.

Použití dlouhé ohniskové vzdálenosti objektivu:

S16 mm vs. S35 mm – clonové číslo u S16 mm je 3x menší než u S35 mm.

S35 mm vs. 65 mm – clonové číslo u S35 mm je 2x menší než u 65 mm.

Při pozorování tohoto testu a výsledku jsem si všimla zajímavého poznatku. Při

porovnávání všech tří velikostí senzorů výsledná stylizace u velkého senzoru

vypadala tak, že snímaná osoba vypadá užší, vyšší a subtilnější. Zatímco

u středního a malého senzoru se snímaná osoba stylizuje jako placatější, silnější,

širší do stran a vypadá těžší.

Chceme-li tento výsledek stylizace záběru považovat za určité možné pravidlo, je

potřeba udělat další testy a analýzy. Přesto to může být do budoucna užitečným

nástrojem/prostředkem ke stylizaci filmových záběrů.

Tato analýza je mým osobním názorem při pozorování všech provedených testů

a stylizace záběrů.
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Kapitola 5: Závěr

Cílem této studie bylo vyzkoušet a ověřit teoretické koncepty hloubky ostrosti

a vyjádřit souhlas nebo nesouhlas s tím, jaký vliv může mít velikost senzoru

u velkoformátových kamer na ostatní vlastnosti. Účinky či vliv hloubky ostrosti

jsou více pozorovatelné při použití objektivů s dlouhou ohniskovou vzdáleností.

Rozdíly jsou pozoruhodné v závislosti na použití velikosti senzoru a clonového čísla

f2, 8 a f5,6.

V rámci schématu testu je velice zajímavé vidět, jaké odlišnosti nám nabízí použití

různých velikostí kamerových senzorů z hlediska hloubky ostrosti.

Je také důležité poznamenat, že nedostatek standardizací formátů může být

matoucí při výběru kamery, vzhledem k tomu, že každý výrobce kamer má

možnost sestavit svůj senzor dle svého uvážení.

Považuji rozsah a možnosti testování, které jsem provedla, za velmi pozitivní. Na

začátku projektu bylo značně obtížné zajistit veškeré technické vybavení. Do této

studie jsem investovala značné množství času a energie, aby bylo možné použít

všechny tři kamery na jednom místě ve stejný den. Je potřeba si uvědomit, že do

září 2019 bylo k dispozici pouze 5 ks kamer ALEXA 65 po celém světě. Vliv na

uskutečnění testu mělo i množství objektivů, které se mohly použít v závislosti na

velikosti senzorů v testovaných kamerách.

Bylo také náročné dohledat, objasnit či vysvětlit některé pojmy, jako: AOV, FOV,

DOF, FL a jejich použití. Množství dostupných informací vede často k mnoha

nedorozumění pro detailní vysvětlení významu a jejich následné záměně při

používání.

Pro mě osobně byla výhoda pochopit funkčnost hloubky ostrosti, seznámit se

hlouběji se širokou škálou velikostí jednotlivých rozměrů senzorů a jejich

používáním v současné době. Během své praxe u filmu jsem měla možnost vidět,
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že při použití velkého senzoru je hloubka ostrosti malá i při clonovém čísle f5,6

nebo f8. Toto vykazuje velký kontrast s některými přístupy kameramanů, kteří

často používají jako základ clonové číslo f2 nebo f2,8.

V budoucnu je určitě dobré sledovat trendy a novinky na trhu. Nicméně je si

potřeba uvědomit důležitou věc před každým novým projektem. Je nezbytné vždy

vyzkoušet (prakticky), jak se chová hloubka ostrosti pro vybraný rozměr

kamerového senzoru tak, aby se v praxi mohla zachovat plynulost natáčení, aniž

by byla ohrožena zvolená stylizace filmu.

„Jste-li intuitivní a neustále se snažíte posunout vpřed, s jakoukoliv technologií,

kterou v té době máte po ruce, budete se snažit tuto technologii využít na

maximum a uvidíte, kde skončíte.“ 17

Jeff Cronenweth, ASC.

17 STUART, Jamie, “Tales from the Loop is a true product of modern media”, American

cinematographer magazine. April 2010. p.77. Interview: with Jeff Cronenweth, ASC and
Mark Romanek
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