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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce............................................ano

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu............ano

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu................ano

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...logické

Jazyková a stylistická úroveň práce.......................................................ano

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .........................................ano

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

................................................................................................................grafická úprava v pořádku

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..............................................ano

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F) .........................................B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se

student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či

nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje

či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití digitálních „velkoformátových“

kamerových senzorů a jejich následného použití a vlivu na hloubku ostrosti v současné

kinematografii ve srovnání s velikostí senzorů srovnatelných s filmovým formátem 16mm,

35mm a 65mm. V první části nás práce seznamuje s vývojem velkoformátového senzoru,

teoretické základy, ovlivnění hloubky ostrosti ostatními elementy a jejich současné použití.

Teoretické informace a znalosti jsou dále uplatněny při následné analýze. Praktická část

spočívá v jejich realizaci během kamerových testů zaměřených na použití různých velikostí

senzorů a jejich vlivu na hloubku ostrosti. Vyhodnocením testů je poukázáno, do jaké míry

ovlivňují jednotlivé velikosti formátu senzoru ostatní elementy, jako je hloubka ostrosti, úhel

pohledu a ohnisková vzdálenost.

Kapitola 3 upozorňuje na názory kameramanů a příklady filmů snímaných na velkoformátový

senzor. Vnímání hloubky ostrosti z hlediska perspektivy je velmi individuální...kdo dává

přednost "realitě prostoru" a kdo preferuje hloubku ostrosti jako výrazový prostředek

(bokeh objektivů, rehousing starších filmových a fotografických objektivů, použití filtrů atd.).

Bakalářskou práci Patricie Santos považuji za přínosnou hlavně v kapitole 4: Testy ... a to i

přes určité nedostatky způsobené obtížností dostupnosti požadované techniky a prostoru-

místa pro realizaci samotných testů. Pokládám za důležité autorčino hledání odlišností

výsledného obrazu při snímání na velmi technické senzory (malá hloubka ostrosti je určitá

módní záležitost) a také závěrečnou subjektivní analýzu a vyhodnocení testů.
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